
 

Telefón Fax E-mail Internet IČO 

+421/2/50 94 45 90 +421/2/50 94 40 46 martina.hlavova@minv.sk www.minv.sk 00151866 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

                                             
                 Všetkým známym záujemcom 

                                             
 

Váš list číslo/zo dňa Naše číslo Vybavuje/linka Dátum 
 
 

SVO-RVO3-2024/000620 - 004 Mgr. Hlavová / 445 90 
 

20.06.2024 

 
Vec Zaslanie odpovede na žiadosť o vysvetlenie výzvy na predkladanie ponúk   
 

Na základe doručenej žiadosti o vysvetlenie výzvy na predkladanie ponúk v súlade s § 48 zákona č. 
343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
(ďalej len „zákon“) Vám zasielame vysvetlenie informácií uvedených vo výzve na predkladanie ponúk, ktoré verejný 
obstarávateľ zároveň zverejnil v elektronickom prostriedku JOSEPHINE v rámci predmetnej zákazky „Bundy flísové“ 
(ID 54990), a to v rámci dynamického nákupného systému „Osobné ochranné pracovné prostriedky, odevy, obuv a 
iné_DNS“ (ID 36176). 

 

Vysvetlenie č. 1 
Otázka č. 1  
V prílohe č. 2 SP - Návrh kúpnej zmluvy je uvedené: 
"7.1. Kupujúci má právo v prípade pochybností o kvalite tovaru si vyžiadať vzorku ktorejkoľvek časti tovaru na 
otestovanie, čo mu je predávajúci povinný poskytnúť do piatich (5) pracovných dní. 
7.2. Ak má kupujúci odôvodnenú pochybnosť o tom, že dodaná vzorka tovaru nezodpovedá požadovanej 
špecifikácií, predávajúci zabezpečí preukázanie zhody s ponúkanou špecifikáciou, obvyklým spôsobom, treťou 
nezávislou odbornou stranou, ktorá má oprávnenie takúto zhodu preukázať, do troch (3) pracovných dní od 
doručenia žiadosti o preukázanie zhody tovaru." 
Rozumieme správne, že verejný obstarávateľ využije toto ustanovenie až po dodaní tovaru? Teda v prípade, že má 
pochybnosť, že už dodaný tovar nespĺňa požadované parametre a požaduje dôkaz o súlade dodaného tovaru s 
požiadavkami deklarovanými v ponuke uchádzača? 
Ak áno žiadame verejného obstarávateľa, aby prehodnotil lehoty uvedené v bode 7.1 a 7.2 a to tak, aby zodpovedali 
reálnemu času potrebnému na testovanie čo je obvykle 20 dní (vrátane lehoty na doručenie). 
Ak nie, mal verejný obstarávateľ na mysli, že využije toto ustanovenie kedykoľvek po podpise zmluvy ešte pred 
dodaním tovaru? Ak áno, žiadame verejného obstarávateľa , aby prehodnotil lehoty tak, aby zodpovedali reálnemu 
času potrebnému na výrobu vzorky (t.j. 30 dní) a na testovanie (t.j. 20 dní.) 
Pripadne zvážiť ci povinnosť predložit vzorku spolu s protokolmi povinne nevyzadovat do 60 dni odo dna uzavretia 
zmluvy. 
Odpoveď č.1 
Verejný obstarávateľ si dovoľuje upozorniť, že sa nejedná o body, 7.1 a 7.2, ale o body 7.4 a 7.5 Návrhu kúpnej 
zmluvy. 
Verejný obstarávateľ upravuje znenie návrhu kúpnej zmluvy v článku VII, bod 7.5 nasledovne: 
Pôvodné znenie: 
7.5. Ak má kupujúci odôvodnenú pochybnosť o tom, že dodaná vzorka tovaru nezodpovedá požadovanej 
špecifikácií, predávajúci zabezpečí preukázanie zhody s ponúkanou špecifikáciou, obvyklým spôsobom, treťou 
nezávislou odbornou stranou, ktorá má oprávnenie takúto zhodu preukázať, do troch (3) pracovných dní od 
doručenia žiadosti o preukázanie zhody tovaru.  
Nové znenie: 
7.5. Ak má kupujúci odôvodnenú pochybnosť o tom, že dodaná vzorka tovaru nezodpovedá požadovanej 
špecifikácií, predávajúci zabezpečí preukázanie zhody s ponúkanou špecifikáciou, obvyklým spôsobom, treťou 
nezávislou odbornou stranou, ktorá má oprávnenie takúto zhodu preukázať, do pätnásť (15) pracovných dní od 
doručenia žiadosti o preukázanie zhody tovaru. 
 
A zároveň Verejný obstarávateľ upravuje znenie návrhu kúpnej zmluvy v článku V, bod 5.3 nasledovne: 

          SEKCIA VEREJNÉHO OBSTARÁVANIA                                  odbor verejného obstarávania     

                 odbor realizácie verejného obstarávania        

                                Pribinova 2, 812 72 Bratislava 

Pribinova 2, 812 72 Bratislava 

 

mailto:martina.hlavova@minv.sk
http://www.minv.sk/


2 
 

Pôvodné znenie: 
5.3. Zálohové platby ani platba vopred sa neumožňujú. Úhrada kúpnej ceny sa uskutoční po prebratí tovaru 
kupujúcim, formou prevodu na bankový účet predávajúceho uvedeného v čl. I. tejto zmluvy. Bezhotovostný platobný 
styk sa uskutoční prostredníctvom finančného ústavu kupujúceho na základe faktúry, ktorej splatnosť je dohodnutá v 
lehote tridsať (30) dní odo dňa doručenia faktúry kupujúcemu. Faktúra sa považuje za uhradenú dňom odpísania 
finančných prostriedkov z účtu kupujúceho na účet predávajúceho uvedený v čl. I. tejto zmluvy v časti predávajúci. 
Nové znenie: 
5.3. Zálohové platby ani platba vopred sa neumožňujú. Úhrada kúpnej ceny sa uskutoční po prebratí tovaru 
kupujúcim, formou prevodu na bankový účet predávajúceho uvedeného v čl. I. tejto zmluvy. Bezhotovostný platobný 
styk sa uskutoční prostredníctvom finančného ústavu kupujúceho na základe faktúry, ktorej splatnosť je dohodnutá v 
lehote tridsať (30) dní odo dňa doručenia faktúry kupujúcemu. V prípade, že nastane skutočnosť podľa čl. VII bod 7.5 
tejto zmluvy, splatnosť faktúry sa posúva o čas potrebný na preukázanie zhody. Faktúra sa považuje za uhradenú 
dňom odpísania finančných prostriedkov z účtu kupujúceho na účet predávajúceho uvedený v čl. I. tejto zmluvy v 
časti predávajúci. 
 
Otázka č. 2  
Pri príprave ponuky uvažujeme s použitím (kompozitného materiálu) z dvoch farebných priadzí pre zabezpečenie 
požiadavky verejného obstarávateľa uvedenej v Opise predmetu zákazky, časť 11.1 Požadovaná minimálna 
technická špecifikácia: mikina má byť zhotovená z obojstranného flísu vo farbách tmavomodrá - z vnútornej strany 
čierna a čierna - z vnútornej strany tmavozelená. 
Tento spôsob výroby je menej neštandardný a produkčne náročnejší ale efektívnejší z pohľadu dosiahnutia finálneho 
výsledku. 
Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie, či bude uvedený spôsob výroby verejný obstarávateľ akceptovať. Ak 
áno, žiadame upraviť toleranciu k plošnej hmotnosti z +-5% na +-10% teda plošná hmotnosť sa uvádza 280 g/m2 ± 
10%. 
Odpoveď č. 2 
Verejný obstarávateľ trvá na pôvodnej špecifikácii uvedenej v opise predmetu zákazky. 
 
Otázka č. 3 
V prípade, že sa jedná o zákazku, kde v minulosti prebehlo plnenie a verejný obstarávateľ má k dispozícii mikiny, 
ktoré majú rovnakú alebo obdobnú špecifikáciu, umožní verejný obstarávateľ obhliadnuť takúto vzorku? Prípadne 
doplní dokumentáciu o detailné fotografie takejto mikiny? 
Odpoveď č. 3 
Verejný obstarávateľ neposkytuje vzorky ani detailné fotografie mikiny. 
 
Otázka č. 4 
Žiadame verejného obstarávateľa, aby vzhľadom na prebiehajúce vysvetľovanie bola primerane posunutá lehota na 
predkladanie ponúk. 
Odpoveď č. 4 
Lehota na predkladania a otvárania ponúk už bola predĺžená na termín 02.08.2024. 
 
 

Vysvetlenie č. 2 
Otázka č. 1  
v Zadávací dokumentaci Bundy flísové (ID zákazky 54990), Príloha č. 1, v Opise predmetu zákazky: 
- v tabulce 11.1. požadujete v řádku Farba materiál v kombinaci dvou barev (lícní a rubová strana jsou různých 
barev, cituji – „Tmavomodrá - z vnútornej strany čierna a čierna - z vnútornej strany tmavozelená“). Prosíme o 
potvrzení, že požaduje materiál tzv. „sandwichového“ typu (tzn 2 vrstvy materiálu pevně k sobě spojené), 
Odpoveď č.1 
Jedná sa o dve vrstvy materiálu pevne k sebe spojené. 
 
Otázka č. 2  
- v tabulce 11.3. bod 5. požadujete u doplňkového materiálu zkoušku změny rozměrů po 1 praní při teplotě 60 st.C, u 
téhož materiálu v bodě 10. a 13. tabulky požadujete testování na 40 st.C. Prosíme o objasnění, proč požadujete 



3 
 

testování při takto vysokých a rozdílných teplotách, když tento doplňkový materiál je v konečném produktu pevně 
spojen se základním materiálem, který se testuje na pouhých 30 st.C, z čehož vyplývá, že celý výrobek bude možno 
prát pouze na 30 st.C. Z tohoto důvodu žádáme o opravu požadavku testování doplňkového materiálu v bodech 5,10 
a 13 při jednotné teplotě praní 30 st.C maximálně 40 st.C.. 
Odpoveď č.2 
Verejný obstarávateľ upravuje znenie bodu 11.3. Minimálna technická špecifikácia doplnkového materiálu v Prílohe 
č.1 Opis predmetu zákazky/Vzor vlastného návrhu plnenia  nasledovne: 
 
Pôvodné znenie u doplnkového materiálu: 

5. Zmena rozmerov po 1 praní pri 60°C STN EN ISO 5077 
 

max 3,0 % po osnove 
 

10. Priepustnosť vzduchu po 20 praniach 
pri 40°C a sušení v sušičke pri nižšej 
teplote 

STN EN ISO 6330, 
6N, sušenie F 
STN EN ISO 9237 
(tlak 100Pa, 20 cm² 
testovacia plocha) 

max 15  l/m²/s  
STN EN ISO 9237 (tlak 100Pa, 20 cm² 
testovacia plocha) 40°C pranie 

13. Stálofarebnosť po praní pri 40C STN EN ISO 105-C06 4/5 pri 40°C 

 
Nové zadanie  u doplnkového materiálu sa  upravuje nasledovne: 

5. Zmena rozmerov po 1 praní min pri 
30°C 

STN EN ISO 5077 
 

max 3,0 % po osnove 
max 3,0 % po útku 

10. Priepustnosť vzduchu po 20 praniach 
min pri 30°C a sušení v sušičke pri 
nižšej teplote 

STN EN ISO 6330, 
6N, sušenie F 
STN EN ISO 9237 
(tlak 100Pa, 20 cm² 
testovacia plocha) 

max 15  l/m²/s  
STN EN ISO 9237 (tlak 100Pa, 20 cm² 
testovacia plocha) min 30°C pranie 

13. Stálofarebnosť po praní min pri 30°C STN EN ISO 105-C06 4/5 pri 30°C 

 
 
Predĺženie lehôt: 
Verejný obstarávateľ nepredlžuje lehotu predkladania a otvárania ponúk v rámci konkrétneho obstarávania. 
 
Nová verzia výzvy na predkladanie ponúk je zverejnená prostredníctvom elektronického prostriedku JOSEPHINE   
a súbežne bude zaslaná všetkým známym záujemcom. 
https://josephine.proebiz.com/sk/tender/54990/summary  
 
 
S pozdravom  
 

............................................................ 
Ing. Branislav Chlebana 

generálny riaditeľ  
sekcie verejného obstarávania MV SR 

https://josephine.proebiz.com/sk/tender/54990/summary

